[image: image1.jpg]kT A BRI ™ R4

汕非遗中心〔2018〕1号

关于印发《汕头市非物质文化遗产项目

代表性传承人绩效考核管理暂行办法》

的通知

各非遗项目市级以上传承人：

《汕头市非物质文化遗产项目代表性传承人绩效考核管理暂行办法》已经市文广新局同意，现予以印发，请遵照执行。

汕头市非物质文化遗产保护中心

                         2018年1月23日

汕头市非物质文化遗产项目代表性传承人

绩效考核管理暂行办法

第一条 为鼓励和支持我市非物质文化遗产项目代表性传承人开展传承活动，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》、《国家级非物质文化遗产项目代表性传承人认定与管理暂行办法》和《广东省非物质文化遗产条例》、《广东省文化厅关于省级非物质文化遗产项目代表性传承人认定与管理暂行办法》、《汕头市文广新局市级非物质文化遗产项目代表性传承人认定与管理暂行办法》等有关法律、法规、规章的规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 汕头市非物质文化遗产项目代表性传承人（下称传承人），是指已列入国家级、省级和市级的非物质文化遗产名录项目，并经文化部、省文化厅、市文化广电新闻出版局认定命名的项目代表性传承人。

第三条 建立汕头市非物质文化遗产项目代表性传承人绩效考核机制。汕头市非物质文化遗产保护中心（下称市非遗保护中心）受汕头市文化广电新闻出版局委托，对市级以上传承人进行绩效考核，负责考核的具体工作。

第四条 市非遗保护中心制定市级以上传承人绩效考核标准，明确传承人开展项目保存、传承、传播、研讨、交流等工作的责任与义务。

第五条 传承人应履行以下义务：

　　（一）严格按照文化行政主管部门规定的时限和要求，完成传承任务，达到规定的目标；

　　（二）积极向文化主管部门提供项目完整的操作程序、技术规范、技艺要领、材料要求等非物质文化遗产技艺资料；

　　（三）积极从事非物质文化遗产的生产、创作，提供高质量的非物质文化遗产的载体、作品及其他智力成果；

　　（四）认真开展传承工作，无保留地传授技艺，培养后继人才；

（五）积极参加政府部门举办非遗保护项目的公益性展示、研讨、交流等活动；

（六）以非遗传承人的名义参加各类活动，应当事先向市非遗保护中心报备；

　　（七）按时向市非遗保护中心书面提交项目保护与传承工作的年度总结。

　　第六条 市非遗保护中心每年组织专家对市级以上传承人的传承能力及传承绩效进行综合考评。

第七条 考核分为合格和不合格二个等次。对考核不合格的传承人，暂缓发放当年上级文化行政主管部门下发的传承人补助资金。对连续二年考核不合格的，将根据相关规定，向上级文化行政主管部门建议取消其项目代表性传承人资格。

　　第八条 考核满分为100分，得分在60分以上的为合格，得分低于60分的为不合格。

　　（一）传承人能够积极带徒授艺，培养新人。在考核年度内，传承人带徒1人得10分，2人以上得15分，5人以上得20分。此项最高得20分。

　　（二）传承人能够积极开展传习活动。在考核年度内，传承人开展传习活动（讲课、培训、演示等）全年累计2次以上得10分，5次以上得15分,10次以上得25分;应邀到其他地方授课每次得5分;主讲或主持市非遗保护中心主办的汕头市非遗讲坛或沙龙讲座每次得10分。此项最高得25分。

　　（三）积极主动组织或应邀参加各级非物质文化遗产宣传展示活动。在考核年度内，参加省级以上活动每次得20分；市级每次得15分；区县级每次得10分，主动组织开展其他活动每次得5分。此项最高得20分。

（四）保存、提供与传承人所属非遗项目有关的原始资料、实物，配合文化行政主管部门做好该非遗项目历史渊源、传承谱系、传统技艺等记录、整理和保护工作。

保存、提供与传承人所属非遗项目有关的原始资料、实物及工艺流程（包括照片、影像资料、书籍等），得5分；配合文化行政主管部门做好该非遗项目历史渊源、传承谱系、传统技艺等记录、整理和保护工作（包括照片、影像资料等），得5分。此项最高得10分。

　　（五）传承人代表性作品、获奖及其他成果。在考核年度内，创作代表性作品每件得5分；公开出版书籍、刊物每本得15分；论文、作品发表，省级以上得15分，市级得10分，区县级得5分；论文、作品获奖，省级以上得15分，市级得10分，区县级得5分。此项最高得15分。

（六）及时向市非遗保护中心反映非遗项目保护情况，并主动提出保护意见、建议。及时反映非遗保护情况，得5分；主动提出保护意见和建议，被采纳得5分，未被采纳得3分。此项最高得10分。

（七）传承人有下列情况的，每次扣10分：

1.无正当理由不参加或不配合非遗工作主管部门组织、举办的各类宣传展示活动的；

2.以非遗传承人的名义参加各类活动没有事先向市非遗保护中心报备的；

3.其它需要扣分的。

第九条 本办法由市非遗保护中心负责解释。

第十条 本办法自发布之日起实施。

抄报：汕头市文广新局

抄送：各区（县）文广新局、文化馆（非遗保护中心）

汕头市非物质文化遗产保护中心     2018年1月23日印发
PAGE
1